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ABSTRAKT

Hlavním cílem této disertační práce je návrh algoritmu pro hodnocení

korelativnosti tržních indexů a jeho použití při kvantifikaci vazeb mezi

tradičními kategoriemi trhů podkladových aktiv- trhů akcií, dluhopisů, měn a

komodit. Navržený HKTI algoritmus založený na testech statistických hypotéz o

normalitě a nezávislosti mezi dvojicemi tržních indexů je použit při kvantifikaci

a vyhodnocení existence nebo neexistence vzájemných vazeb mezi globálními

benchmarky tradičních trhů podkladových aktiv- Standard & Poor's stock index,

30-Year U.S. Treasury Bond Price index, Dollar Index a Thomson

Reuters/Jefferies CRB index. Výzkum je realizován v pre definovaném období

od 3. 1. 2000 do 1. 8. 2014 na bázi měsíčních závěrečných cen přepočtených

horizontální analýzou na relativní návratnosti. Prostřednictvím globální

makroanalýzy je determinován interval základních makroekonomických

podmínek výzkumu umožňující budoucí porovnání výsledků. Empirické

výsledky této disertační práce přináší nové poznatky využitelné mimo jiné

v oblastech globální taktické alokace aktiv, evaluace hospodářských cyklů a

analýzy trendů. Navržen je mimo jiné nový piktogram propojení tradičních a

inter tržních analýz FATAPAIACorrA. Tato práce kombinuje poznatky z oblasti

mezinárodních financí, statistiky, makroekonomie a ekonometrie, a přináší nové

poznatky i v tomto směru. Nově je definován pojem inter tržní analýza.

ABSTRACT

The main goal of this doctoral thesis is to design an algorithm for evaluating

correlations between market indices and to quantify the linkages among

traditional asset market categories-stock, bond, currency and commodity

markets by following the steps of the algorithm. HKTI algorithm based on

testing statistical hypotheses about normality and independence is used to detect

the presence or absence of links between global traditional asset market

benchmarks Standard & Poor's stock index, the 30-Year US Treasury Bond

Price Index, Dollar Index and the Thomson Reuters / Jefferies CRB index. The

research is conducted in a pre-defined period from 3.1.2000 to 1.8.2014 on the

basis of monthly closing prices converted to the monthly relative returns by

horizontal analysis. Through the global macro-analysis the interval of basic

macroeconomic conditions of this research is determined allowing the future

comparison. The empirical results of this thesis provide new insights, inter alia,

useful in the areas of global tactical asset allocation, evaluation of business

cycles and trend analysis. New pictogram of traditional and inter market

analyses interconnection FATAPAIACorrA is designed. This thesis combines

knowledge in the field of international finance, statistics, macroeconomics and

econometrics and provides new insights in this matter.
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MOTTO

„Čas si vymysleli lidé, aby věděli, od kdy do kdy a co za to.“

Voskovec a Werich (1935)
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ÚVOD

Vlivem globalizace, liberalizace a deregulace dochází od 80. let významně ke

konvergenci dříve nesouvisejících mezinárodních trhů a významně také roste

počet výzkumů zaměřených na hledání vazeb mezi finančními trhy na národních

a nadnárodních úrovních, jak je patrné předně z databáze Web of Science.

Pravděpodobná globální provázanost finančních trhů deklarovaná řadou

empirických výsledků zaměřených na hodnocení vzájemných vazeb nebo přímo

na kauzalitu těchto vazeb, je zřejmá z výkonnostních grafů předně globálních

benchmarkových tržních indexů v interakci, a to především v obdobích nejistoty

a zvýšené volatility na mezinárodních finančních trzích.

Existuje vzájemný vztah mezi akciovým a dluhopisovým trhem? Existuje

vzájemný vztah mezi dluhopisovým a komoditním trhem? Existuje vzájemný

vztah mezi komoditním a měnovým trhem? Na tyto otázky hledá

prostřednictvím k tomuto účelu předem navrženého algoritmu hodnocení

korelací tržních indexů/benchmarků s použitím měsíčních závěrečných cen

vůdčích globálních tržních benchmarků- Standard & Poor's stock index, the 30-

Year US Treasury Bond Price Index, Dollar Index and the Thomson Reuters /

Jefferies CRB index v období 2000 až 2014/08 odpovědi tato disertační práce.

Hlavním cílem této disertační práce je nejdříve navrhnout obecný algoritmus

jak zjistit, zda existuje mezi tržními indexy/benchmarky vzájemný vztah obecně

a tento algoritmus následně použít při investigaci konkrétních vzájemných vazeb

mezi globálními benchmarky tradičních kategorií trhů podkladových aktiv- trhů

akcií, dluhopisů, měn a komodit.

Podporu pro výzkum vzájemných vazeb mezi tradičními trhy podkladových

aktiv poskytuje vypracovaná literární rešerše integrující poznatky tradičních

tržních analýz, které se zaměřují vnitřně na jednotlivé trhy, vývoj trendu, změny

objemů, zkoumání indikátorů vztahujících se k danému trhu, apod. a poznatky

inter tržních analýz ve smyslu investigace vnějších vlivů a vzájemných vazeb

mezi jednotlivými trhy. Inter tržní investigace však tradiční analýzy trhů

cenných papírů nenahrazuje, je ale jejich vhodnou nástavbou. Neboť komplexní

obraz inter tržních analýz jednostranný pohled tradičních analýz nemůže

zprostředkovat.

Poznání, jak různé trhy podkladových aktiv na sebe vzájemně působí je

důležité z mnoha důvodů. Pro investora či tvůrce politiky je tato informace

cenná předně z pohledu optimálního diverzifikovaného portfolia- pro které platí,

že se obecně sestavuje z aktiv nepohybujících se ve shodné době v reakci na

tržní síly všechny ve stejném směru. Tudíž nemůže žádný individuální či

institucionální investor přiměřeně diverzifikovat riziko a efektivně alokovat

aktiva aniž by tržní vazby podkladových aktiv nebral v úvahu.
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Tato část disertační práce obsahuje rešerši literárních zdrojů z oblasti

investiční teorie. Úvodem je definován pojem finanční trh, a je představeno

tradiční rozdělení finančních trhů podle finančního rizika. V další části rešerše

jsou představeny tradiční metody analýzy trhů cenných papírů. Pozornost je

věnována předně technické analýze, ze které předložený výzkum inter tržních

vazeb vychází. Následuje definice a determinace inter tržní analýzy, která

uzavírá oblast věnující se tradičním metodám analýzy trhů cenných papírů.

Závěr první části je věnován celkovému shrnutí dosavadních poznatků v této

oblasti.

1.1 Pojem finanční trh a tradiční členění finančních trhů

Král´(2000) definuje finanční trh jako: „Finanční trh je místo, kde se setkává

nabídka peněz a peněžního kapitálu s poptávkou po penězích a peněžním

kapitálu.“

Jílek (2009) finanční trh definuje podobně: „Trh je neoddělitelnou součástí

tržního systému, kde se soustřeďuje nabídka a poptávka po finančních nástrojích

včetně peněz.“

Sharpe a Alexander (1990) uvádí, že existuje mnoho způsobů, jakým mohou

být trhy cenných papírů analyzovány a zmiňují dvě obecná rozdělení trhů

cenných papírů na - primární a sekundární finanční trhy, a na trhy peněžní a

kapitálové.

Král´(2000) finanční trhy rozčlenil podle typu podkladových aktiv na základě

stáže v Dresdner Bank v roce 1996 do čtyř základních kategorií:

1) Dluhové trhy

Trhy s úvěry a půjčkami a trhy s dluhovými cennými papíry (obchodované

cenné papíry mající obvykle konečnou dobu splatnosti);

2) Akciové trhy

Trhy s cennými papíry s teoreticky nekonečnou dobou splatnosti (s akciemi);

3) Komoditní trhy

Trhy s komoditami (kukuřice, ropa, dřevo, cenné kovy, a další);

4) Měnové trhy

Trhy s měnami a finančními aktivy v cizích měnách.

Toto tradiční členění finančního trhu podle Král´(2000) na trhy dluhové,

akciové komoditní a měnové, jež shodně uvádí Fuchs (2004) či Jílek (2009), je

využito také v předloženém výzkumu vzájemných závislostí mezi tradičními

trhy podkladových aktiv.
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1.2 Tradiční analýzy cenných papírů

Sharpe a Alexander (1990) uvádí skutečnost, že existuje široké spektrum

přístupů k analýze jednotlivých (nebo skupin) cenných papírů a dodávají, že

většinu z nich lze zařadit do skupiny technické nebo fundamentální analýzy.

Jílek (1997) pojetí Sharpe a Alexander (1990) podporuje a taktéž analýzy

trhů cenných papírů člení na oblast technické a fundamentální analýzy. Toto


[…]


1,5,2002 -3,15 -0,91 4,24 -1,49

1,4,2002 10,34 -6,14 -4,62 -0,34

1,3,2002 3,60 3,67 0,06 -0,71

1,2,2002 -1,66 -2,08 1,29 0,33

2,1,2002 -0,75 -1,56 -2,07 1,25

3,12,2001 1,80 0,76 -6,11 0,24

1,11,2001 -5,31 7,52 4,67 0,48

1,10,2001 -7,74 1,81 0,18 0,67

4,9,2001 -1,22 -8,17 1,23 0,29

1,8,2001 -0,25 -6,41 3,71 -1,38

2,7,2001 -5,50 -1,07 0,13 0,44

1,6,2001 -4,10 -2,50 -0,29 0,48

1,5,2001 5,23 0,51 -3,56 -0,34

2,4,2001 -6,19 7,68 -1,34 0,59

1,3,2001 -2,94 -6,42 1,47 1,81
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1,2,2001 3,58 -9,23 -0,54 0,60

2,1,2001 -1,84 3,46 1,98 -0,06

1,12,2000 2,71 0,41 2,75 -0,70

1,11,2000 -1,81 -8,01 1,21 0,82

2,10,2000 -0,56 -0,49 -1,72 1,41

1,9,2000 8,94 -5,35 1,81 1,03

1,8,2000 -3,95 6,07 1,29 0,62

3,7,2000 1,84 -1,63 1,79 0,11

1,6,2000 7,68 2,39 -0,97 -1,16

1,5,2000 1,16 -2,19 -0,68 2,18

3,4,2000 -3,09 -3,08 2,27 0,44

1,3,2000 4,44 9,67 3,08 -0,03

1,2,2000 6,39 -2,01 1,42 1,29

1,1,2000 1,71 -5,09 -19,53 -0,24

Konec přílohy C.
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 národní banka. Číslo osvědčení 022315.

2010-03 Makléřské zkoušky kategorie I.D. Osvědčení o vykonání
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 zkoušky odborné způsobilosti ze dne 20.11.2009. Udělila Česká

asociace obchodníků s cennými papíry.

2010-06 Doklad o absolvovaném kurzu AML, Manipulace s trhem,

Ochrana vnitřních informací. Udělilo Fio Group.

2010-03 Certifikát o absolvování kurzu Základů vědecké práce v

Akademii věd České republiky. Udělila Akademie věd ČR.

2009-07 Doklad o absolvovaném kurzu AML, Manipulace s trhem,

Ochrana vnitřních informací. Udělilo Fio Group.

2009-07 Ocenění za vypracování a obhájení diplomové práce v

akademickém roce 2008/2009. Udělil Moravský peněžní ústav -

spořitelní družstvo.

2008-05 Diplom za 2. místo ve 4. ročníku fakultního kola Studentské

vědecké a odborné činnosti 2008 v magisterské kategorii,

Udělila Fakulta managementu a ekonomiky UTB ve Zlíně.

2008-05 Certifikát o úspěšném absolvování kurzu Public Budgeting

and Financial Management Nebraska-Omaha, USA ve

spolupráci UTB ve Zlíně ve dnech od 28.4.2008-7.5.2008.

Udělil prof. Kenneth Kriz Univerzita Nebraska-Omaha.

2006-08 ECDL Certifikát, úroveň digitálně kvalifikovaný (ECDL

Certificate, European Computer Driving Licence Certificate)

Udělila Česká společnost pro kybernetiku a informatiku.

2004-09 Řidičské oprávnění, sk. B.

2004-06 Vysvědčení o státní zkoušce ze zpracování textu na

počítači, provádění základních operací v textovém editoru,

interpretaci korekturních znamének, orientaci v gramatice

spisovné češtiny a psaní na klávesnici. Udělil státní zkušební

komise při VÚOŠ-Státním těsnopisném ústavu v Praze.

2001-06 Pamětní list z II. ročníku celorepublikové soutěže žáků 1.

ročníků v psaní na klávesnici. Udělila Obchodní akademie,

Orlová.

2000-05 Vysvědčení o státní zkoušce z kancelářského psaní na

stroji, desetiminutový opis textu na rychlost a přesnost a

tvorba písemností se zřetelem k normalizované úpravě

podle daných dispozic. Udělila státní zkušební komise při

VÚOŠ- Státním těsnopisném ústavu v Praze.

2000-03 Osvědčení o účasti na mezinárodní matematické soutěži

KLOKAN 2000.
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ODBORNÁ ČINNOST

Výzkumný projekt IGA/FaME/2013/014: „Inter tržní přístup k analýze

kapitálových trhů a Market Profile“ řešitelka: Ing. Jana Vychytilová.

Spolupráce s fakultou:

2014-05 Zpracování 4 recenzních odborných posudků pro

konferenci ICFE-Vietnam

2010-04 Přednáška v anglickém jazyce na pozvání pana Ing.

Pavla Stříže, Ph.D., garanta předmětu Decision-Making

Under Risk and Uncertainty věnovaná tématu obchodování

na kapitálových trzích. Přednáška byla určená pro

zahraniční Erasmus studenty a pro české studenty studující

v anglickém jazyce.

2006 – 2008 Aktivní spolupráce při výuce kurzu DTP and Electronic

Publishing a kurzu Oral and Poster Presentations určených

pro Erasmus studenty Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Přednášela jsem tyto sekce:

- Typography: Comparing Mircosoft Word and LaTeX

- Basics of OpenOffice.org Writer

- Presentation and Poster Creation.

Ve Zlíně dne 13.11.2014
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Jana Vychytilová

Návrh algoritmu pro hodnocení korelativnosti tržních indexů a jeho využití

při kvantifikaci vzájemných vazeb mezi tradičními trhy podkladových

aktiv

Algorithm for evaluating correlations between market indices and its usage for

quantifying the linkages among traditional asset markets
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