Posudek dizertační práce

Dizertant: Ing. Jana Vychytilová

Název dizertační práce: Návrh algoritmu pro hodnocení korelativnosti tržních indexů a jeho využití při kvantifikaci vzájemných vazeb mezi tradičními trhy podkladových aktiv.

Studijní obor: Finance

Školitel: doc. Ing. Miloš Král', CSc

Oponent: prof. Ing. Petr Dostál, CSc.

Dizertační práce je zaměřená na návrh algoritmu pro hodnocení korelativnosti tržních indexů a jeho využití při kvantifikaci vzájemných vazeb mezi tradičními trhy podkladových aktiv.

Aktuálnost tématu disertační práce

Předložená doktorská dizertační práce se zabývá velmi obsáhlou a aktuální problematikou, Návrh algoritmu pro hodnocení korelativnosti tržních indexů a jeho využití. Pro analýzu je využito statistiky a dat historického vývoje. Důležitost řešené problematiky spočívá ve skutečnosti, že nastává období globálního provázání finančních trhů. Ke kvalitnějšímu rozhodnutí investorů může vést uvedený popisný model k zlepšení schopnosti předvídání zejména v dnešní krizové době a vysoce turbulentním prostředí.

Splnění cílů disertační práce

Hlavní cíl je návrh algoritmu pro hodnocení korelativnosti tržních indexů a jeho použití při kvantifikaci vzájemných vazeb mezi výše uvedenými tradičními trhy podkladových aktiv. Hlavním cílem je vytvoření popisného algoritmu s cílem snížit riziko vzniklé intuitivním rozhodováním investora. Způsob zpracování dizertace, vyjádřený v jejím obsahu, je vhodně členěn do devíti kapitol a mnoha podkapitol včetně úvodu, stručného závěrečného zhodnocení a literatury. Práce obsahuje náležitosti disertační práce. Základ je zaměřen na návrh algoritmu pro hodnocení korelativnosti tržních indexů za použití teorie statistiky. Matematické prostředky statistiky jsou použity adekvátně a tvořivě. Lze říci, že cíl: „Návrh algoritmu pro hodnocení korelativnosti tržních indexů a jeho využití při kvantifikaci vzájemných vazeb mezi tradičními trhy podkladových aktiv“, byl splněn.

Postup řešení problému, výsledky a přínos dizertační práce

Práce je rozdělená do devíti kapitol s bohatým členěním, úvodem a závěrem. První kapitola popisuje současný stav řešené problematiky. Druhá až čtvrtá kapitola definuje cíle a hypotézy, popisuje zvolené metody zpracování a postup při řešení disertační práce. Pátá stěžejní kapitola popisuje výsledky dizertační práce zahrnující navržený HKTI (hodnocení korelativnosti tržních indexů) algoritmus, globální makroekonomickou analýzu, analytický souhrn globálních tržních mechanismů, determinaci období, proměnných a intervalu základních makroekonomických hodnot výzkumu a korelační analýzy. Šestá kapitola verifikuje stanovené hypotézy. Sedmá kapitole verifikuje cíle a vědecké otázky. Osmá kapitola se věnuje přínosům dizertační práce a devátá kapitola nastiňuje další pokračování práce. Výsledky dizertační práce jsou uvedeny ve formě navrženého popisného modelu a verifikaci hypotéz.

Význam pro praxi a rozvoj vědního oboru

Z hlediska významu pro praxi lze prezentovaný návrh algoritmu hodnocení korelativnosti tržních indexů hodnotit jako podporu pro kvalitnější rozhodnutí investorů. Popisný algoritmus může vést ke zlepšení schopnosti předvídání zejména v dnešní krizové době a vysoce turbulentním prostředí. Z hlediska vědního oboru došlo k vytvoření nového algoritmu pro

hodnocení korelativnosti tržních indexů na trzích. Obtížné je pojetí dynamiky chování trhu způsobených nejrůznějšími vlivy. Vytvoření metodiky za těchto uvedených podmínek s využitím statistiky považuji za přínos v rozvoji vědního oboru a spatřuji v ní význam pro praxi.

Formální úprava dizertační práce

Po formální stránce je dizertační práce zpracovaná na dobré úrovni a vyhovuje úpravám kladeným na dizertační práce. Překlepy v práci mohly být odstraněny.

Připomínky

V práci mohla být zmíněna hypotéza fraktálního trhu, jako protiváha k hypotéze efektivního trhu.

V práci mohla být zmíněna teorie Elliotových vln.

U vzorce 1.1 na str. 38. a 5.1 na str. 52. nejsou uvedeny sumační indexy.

V souvislosti s Pearsonovým korelačním koeficientem je zbytečné hovořit o nezávislé a závislé proměnné.

Hypotézy o nezávislosti H_0 a H_A na str. 50, 94 jsou zřejmě přehozeny. Hypotéza H_0 se alokuje pro obecný poznatek.

Na str. 51, 52, 94 je uvedeno současně \leq a \geq pro α ve vzorcích. Jak je to tedy pro $\alpha = ?$

Pojem „na hladině významnosti“ 95% by se měl nazývat „se spolehlivostí“ 95%. Viz str. 52.

Na str. 89 až 92 neodpovídá odkaz na obrázky skutečnosti.

Na str. 100 je chybná nerovnost \leq a 95% znamená „se spolehlivostí“.

Otázky:

Jaký test je používán pro ověření nezávislosti sledovaných znaků.

Z přílohy je patrné, že pracujete s časovými řadami. Neměla jste také použít autokorelační analýzu časových řad, která by vyloučila možné zkreslení použité korelační analýzy.

Závěr posudku

Práce je napsaná na dobré odborné a vědecké úrovni. Doktorand v práci prokazuje zvládnutí vědecké formy práce a schopnost samostatně tvořivě vědecky pracovat.

Na základě výše uvedeného hodnocení a skutečnosti, že předložená dizertační práce „Návrh algoritmu pro hodnocení korelativnosti tržních indexů a jeho využití při kvantifikaci vzájemných vazeb mezi tradičními trhy podkladových aktiv“ přináší nové poznatky pro rozvoj vědního oboru návrhem algoritmu a jeho využitím v praxi,

doporučuji,

disertační práci k obhajobě a po zodpovězení uvedených dotazů a úspěšném obhájení udělit Ing. Janě Vychytilové titul Ph.D.

V Brně, dne 12. 12. 2014

prof. Ing. Petr Dostál, CSc.
oponent